



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20259006

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 038/2024-CMCC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024/SRP

No dia 23 de janeiro de 2025, A **CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS**, com sede na Av. José Maria Primos, Bairro Ouro Preto, CEP nº 68350-311, Canaã dos Carajás – Pará, representado neste ato pelo Sr. Flávio Gomes de Souza, Presidente da Câmara. RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classificação alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações.

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS – PARÁ.**

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: BOA COMPRA SUPERMERCADOS LTDA; C.N.P.J. nº 43.729.952/0001-53, estabelecida à AV SAO JOAO QD47 LT01, JD EUROPA, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). JOAO PAULO DE CASTRO PAIM, C.P.F. nº 025.997.581-81.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AÇAFRÃO PACOTE 100G	UNIDADE	70.00	2,760	193,20
	Corante à base de óleo essencial, cúrcuma e amido, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. O produto deve ser embolado em saco plástico resistente de 100G. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega				
00006	ALHO DESCASCADO 500G	PACOTE	30.00	9,930	297,90
	Alho descascado ? de 1ª qualidade, tipo extra. O produto não deverá apresentar problemas com colaboração não características, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde, devendo estar intacto, em sacos plástico transparente e acondicionados em ambientes refrigerados.				
00008	AZEITONA VERDE 360 GRAMAS	UNIDADE	50.00	3,360	168,00
	Azeitona verde sem caroço. Embalada em frasco de vidro com tampa, contendo 360g. Ingredientes: Azeitonas verdes. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. Os frascos não deverão apresentar, estufados, perfurados ou com outro indicio de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00009	BACON EM PEÇA 1KG	UNIDADE	50.00	16,040	802,00
	Bacon em peça manta defumada. Ingredientes: Barriga suína, água (6,55%), sal, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio (INS 451i), antioxidante: eritorbato de sódio (INS 316) e conservantes: nitrito de sódio (INS 250) e nitrato de sódio (INS 251). Pacote contendo aproximadamente 1kg.				
00015	BOMBOM DE CHOCOLATE 1kg	PACOTE	100.00	30,240	3.024,00
	Pacote de Bombom 1kg, chocolate preto e branco ? variados. Ingredientes: Açúcar, Gordura vegetal hidrogenada, Gordura vegetal, Farinha de trigo enriquecida com Ferro, Ácido fólico, Vitaminas B1, B2 e				



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



B3 e Zinco, Permeado de soro de leite em pó, Amendoim, Cacau em pó, Farinha de soja, Gordura de manteiga desidratada, Sal, Castanha-de-caju, Óleo vegetal, Emulsificantes: Lecitina de soja e Poliglicerol polirricinoleato, Fermento químico Bicarbonato de sódio e Aromatizante. Pacote de 1kg.				
00017	CAMOMILA FLOR 15G	PACOTE	500.00	2,230 1.115,00
00018	CANELA EM CASCA 15 GRAMAS	PACOTE	500.00	4,420 2.210,00
00021	CEBOLA AMARELA	QUILO	80.00	3,780 302,40
Cebola amarela, deve apresentar película de proteção, casca intacta sem alterações ou perfurações, sem germinação e tamanho médio.				
00022	CHEIRO-VERDE	UNIDADE	150.00	2,370 355,50
Hortaliça (cebolinha e coentro) com coloração verde escuro, fresco, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maço pesando aproximadamente 100 gr com variação máxima de 5%. Produzido sem uso de agrotóxicos.				
00023	COLORAU EM PÓ 100 GRAMAS	UNIDADE	48.00	1,790 85,92
Colorau em pó. Embalado em saco plástico 100g. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00025	.COUVE	UNIDADE	150.00	3,030 454,50
Hortaliça com coloração verde escuro, fresco, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, larvas, sujidades e materiais terrosos, maço pesando aproximadamente 100g com variação máxima de 5%. Produzido sem uso de agrotóxicos.				
00027	CRAVINHO DA INDIA 10G	PACOTE	300.00	2,160 648,00
00028	CREME DE LEITE 200 GRAMAS	UNIDADE	200.00	2,320 464,00
Crema de leite UHT. Embalagem de 200ml, tetra pack com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data de entrega.				
00029	EXTRATO DE TOMATE LATA 340 GRAMAS	UNIDADE	100.00	3,010 301,00
Tomate em extrato, em lata, com lacre de fácil abertura, contendo 340g do produto. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e registro em órgão competente. As embalagens não deverão apresentar tampas amassadas, enferrujadas ou outro indicio de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00030	ERVA DOCE 20G	PACOTE	600.00	2,020 1.212,00
Produto de primeira qualidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Unidade de fornecimento: pacote de 20g				
00031	FARINHA DE MANDIOCA, FINA, AMARELA 1 KG	UNIDADE	70.00	6,610 462,70
Farinha de mandioca, branca ou amarela, fina, tipo 1, embalada em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de Fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00032	FARINHA DE TRIGO 1KG	UNIDADE	60.00	3,980 238,80
Farinha de trigo tradicional. Embalada em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deve ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00039	FRANGO INTEIRO CONGELADO, COM REGISTRO NO SIF	QUILO	300.00	7,890 2.367,00
É a carcaça da ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial e inteiro, com ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. O produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a 79°C por produtos resfriados e inferior a -75°C para produtos congelados). O produto deverá ser embalado em sacos				



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



próprios, resistentes e não reciclados, de aproximadamente 1,201kg até 1,300kg, de modo a garantir resistência durante o transporte e armazenamento. Na embalagem deverá conter nome da empresa e marca do produto, número de registro em órgão competente (SIF), orientação quanto do armazenamento, temperatura para conservação, data de validade do produto, número do lote e peso líquido.

00040	GENGIBRE	QUILO	150.00	12,150	1.822,50
00043	ISQUEIRO ACENDEADOR	UNIDADE	50.00	3,990	199,50
00044	ISQUEIRO				
00044	KETCHUP 397G	UNIDADE	100.00	10,160	1.016,00
	Embalagem de 397g. Ingredientes: Tomate, água, vinagre, açúcar, sal, cebola, acidulante ácido cítrico, espessantes, arboximetilcelulosesódica e goma xantana, conservador ácido sórbico e aromatizante. Embalado em plástico atóxico e declarando a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade, número de registro no órgão competente.				
00049	LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA	UNIDADE	100.00	14,680	1.468,00
	linguiça calabresa defumada. Pacote com 500g. Na embalagem deverá conter identificação do produto, ingredientes, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.				
00056	MILHO VERDE EM CONSERVA	UNIDADE	200.00	2,080	416,00
	SACHÊ 200 GR MILHO VERDE PRODUTO NACIONAL DE PRIMEIRA QUALIDADE. PREPARADO COM FRUTOS SELECIONADOS, SÃOS, SEM CORANTES ARTIFICIAIS ISENTOS DE SUJIDADES, FERMENTAÇÃO E DE INDICADORES DE PROCESSAMENTO DEFEITUOSO ACONDICIONADO SEM DANIFICAÇÕES, COM ENVASAMENTO A VÁCUO, CONTENDO INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E REEMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA- (DECRETO 12486 DE 20/10/78). UNIDADE FORNECIMENTO: SACHÊ 200 GR				
00057	MILHO DE CANJICA 500 GRAMAS	UNIDADE	80.00	4,020	321,60
00058	MILHO PARA PIPOCA 500 GRAMAS	UNIDADE	60.00	2,630	157,80
00059	molho de tomate 340g	UNIDADE	100.00	1,870	187,00
	MOLHO DE TOMATE, INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, SABOR ALHO, PRAZO VALIDADE 3 DIAS (ABERTO) E 8 MESES (FECHADO), CONSERVAÇÃO COM CONSERVANTE, QUANTIDADE CALORICAS 50KCAL, CARACTERISTICAS ADICIONAIS NÃO PEINERADO.				
00061	OVOS DE GALINHA BRANCO COM 30 UN	UNIDADE	100.00	9,970	997,00
00062	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO.	UNIDADE	200.00	3,000	600,00
00065	PALMITO 180G	POTE	100.00	9,630	963,00
	Palmito Açaí inteiro. Embalado em Vidro com 180 gramas. Peso: 0,200 kg. Dimensões 10 x 12 x 10 cm. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00067	PIMENTA DO REINO 15 GRAMAS	UNIDADE	70.00	2,000	140,00
	Pimenta do reino moída, pacote com 15g. embalado em saco plástico resistente de 15g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00068	POLVILHO DOCE	UNIDADE	60.00	5,650	339,00
00069	REPOLHO BRANCO,	QUILO	60.00	3,860	231,60
	Especificações - Limpo, fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.				
00071	SAL IODADO 1KG	UNIDADE	50.00	1,490	74,50
00072	SARDINHA EM CONVERSA 125 GRAMAS	UNIDADE	150.00	3,360	504,00
	Sardinha c/ óleo ou molho. Alimentos: Conservas e enlatados. Conteúdo: 125g. As latas não deverão apresentar amassados, enferrujados, estufados, perfurados ou com outro indicio de alteração. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.				
00073	SUCO PRONTO 01 LITRO - SABORES VARIADOS	UNIDADE	1,440.00	5,060	7.286,40
00076	TEMPERO EM TABLETE DE CALDO	UNIDADE	100.00	2,930	293,00
	Tempero em Tablete de Caldo de sabores variados. Embalados em caixa de 63g com seis Unidades. Na				



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.

00077	TOMATE	QUILO	200.00	5,230	1.046,00
	acondicionado em caixas plásticas, tamanho médio. casca brilhante, vermelha e firme. sem alterações ou perfurações.				

VALOR TOTAL R\$ 32.764,82

Empresa: MADA SUPERMERCADO LTDA; C.N.P.J. n° 52.323.921/0001-99, estabelecida à AV ANTONIO BENEDITO DE ALMEIDA, ALTO BONITO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). DEBORA MARTINS BARROS, C.P.F. n° 054.700.981-09.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ACHOCOLATADO LIQUIDO TODDYNOH ORIGINAL 200 ML CX C / 27UN Bebida láctea - Leite integral reconstituído, açúcar, soro de leite em pó, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, vitamina (C, PP, E, B6, B2, B1 e A), achocolatado pronto com unidades de 200 ML e canudo. Caixa com 27 unidades de 200ML.	UNIDADE	28,512.00	1,400	39.916,80
00003	ACHOCOLATADO EM PÓ ORIGINAL800 GR Achocolatado em pó para dissolução em leite, à base de açúcar, cacau, leite ou soro de leite, enriquecido com vitaminas e minerais. Podendo conter outros ingredientes desde que declarados, sendo permitida a adição de estabilizantes que reconhecidamente aumente a capacidade de dissolução do produto. Embalados em sacos aluminizados de 800 gramas. Na embalagem do produto deverão conter os seguintes dados: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais, modo de preparo e registro no órgão competente.	UNIDADE	300.00	10,510	3.153,00
00004	AÇÚCAR CRISTALIZADO, FARDO C/ PACOTE DE 2KG (15X1) FARDO Açúcar cristal embalado em saco plástico resistente 2kg e reembalados em fardos de saco plástico resistente, totalizando 30kg. Na embalagem do produto deverão conter os seguintes dados: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no órgão competente.	FARDO	192.00	81,920	15.728,64
00007	ARROZ AGULHINHA, TIPO I, BENEFICIADO, PACOTE 5K 10 0%GRÃOS NOBRES Especificações - Longo fino tipo 7, sem glúten, contendo no mínimo de 7N% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após cocção de no mínimo 2,5 vezes a mois devendo também apresenta coloração branco, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Embolados em soco plástico, pacote de 5kg. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: nome do produto. Ingredientes, quantidade em grumo ou mililitros, prazo de validade, informações nutricionais, identificação da origem do produto, identificação do lote, instruções para uso. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.	UNIDADE	50.00	13,110	655,50
00010	BALA MACIA SORTIDA, MASTIGÁVEL, PACOTE 600G Especificação: Bala macia, mastigável, sortida, colorida e aromatizada artificialmente. Ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura de palma, acidulante ácido cítrico, emulsificante monoesterato de glicerina e aromatizante. Sabores diversos. Acondicionado em embalagem plástica, pacote de 600g.	PACOTE	1,600.00	7,020	11.232,00
00011	BALA CARAMELO 660G	PACOTE	1,600.00	7,940	12.704,00
00012	BALA BUTTER TOFFEE 500g (SABORES VARIADOS)	PACOTE	1,600.00	12,340	19.744,00
00013	BISCOITO CLUB SOCIAL ORIGINAL 144 G Farinha de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico e vitaminas B3, B2 e B1, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, fosfato monocálcico e bicarbonato de sódio e melhorador de farinha metabissulfito de sódio.PCT 144G.	PACOTE	6,600.00	2,970	19.602,00
00014	BISCOITO DOCE TIPO AMANTEIGADO 335G Biscoito Amanteigado sachês com peso líquido do pacote: 335g. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, margarina, açúcar invertido, leite integral, farinha de	PACOTE	3,840.00	4,590	17.625,60



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



rosca, sal, aromatizantes, emulsificante lecitina de soja e fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio. Contém glúten. Contém lactose. Alérgicos: Contém leite e derivados, derivados de trigo, cevada e soja. Pode conter centeio, aveia, amendoim, amêndoa, avelãs, castanha-de-caju, castanha-do-pará, gergelim e ovos. Sabores variados: Leite, chocolate, leite com gotas de chocolate, nata e banana. Qualidade igual ou superior bauducco					
00016	CAFÉ EM PÓ 250G	PACOTE	2,880.00	6,180	17.798,40
cafe em po, com selo de pureza (ABIC), embalado em pacote de 250 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo d3e validade.					
00024	CORTES DE FRANGO CONGELADOS (COXA E SOBRECOXA) COM QUILO	REGISTRO NO SIF	384.00	7,070	2.714,88
É a carcaça de ave abatida em estabelecimento sob inspeção oficial e cortado em pedaços, como ausência de penas, penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. O produto deverá ser armazenado em temperatura adequada (inferior a 7°C para produtos resfriados e inferior a -15°C para produtos congelados). O produto deverá ser embalado em sacos próprios, resistentes e não reciclados, de aproximadamente 1,5kg, de modo a garantir resistência durante o transporte e armazenamento. Na embalagem deverá conter nome da empresa e marca do produto, número de registro em órgão competente (SIF), orientação quanto ao armazenamento, temperatura para conservação, data de validade do produto, número do lote e peso líquido. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega					
00033	FÉCULA DE MANDIOCA'	UNIDADE	60.00	4,210	252,60
00034	FEIJÃO TIPO FRADINHO, PACOTE 1 KG	UNIDADE	50.00	4,740	237,00
Feijão fradinho, tipo 1, embalado em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deve ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
00035	FEIJÃO TIPO PRETO, PACOTE 1 KG	UNIDADE	60.00	5,510	330,60
Feijão preto, tipo 1, embalados em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deve ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
00036	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, PACOTE 1 KG	UNIDADE	50.00	4,050	202,50
Feijão carioquinha, tipo 1, embalados em saco plástico resistente de 1kg. Na embalagem deverão conter os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de empacotamento e validade, valor nutritivo, registro no órgão competente. O item deve ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
00037	FLOCÃO DE ARROZ 500 GRAMAS	PACOTE	100.00	2,100	210,00
00038	FLOCÃO DE MILHO 500 GRAMAS!	PACOTE	150.00	2,550	382,50
00045	LEITE CONDENSADO FRASCO 395 ML	UNIDADE	100.00	4,570	457,00
OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO PARCIAL DO LEITE DE VACA INTEGRAL, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE FOLHA DE FLANDRES LIMPA, RESISTENTE, ATÓXICA, NÃO AMASSADA, NÃO ESTUFADA, CONTENDO 395G DE PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM APRESENTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.					
00046	LEITE DE COCO 500ML	UNIDADE	100.00	8,380	838,00
00050	MACARRÃO ESPAGUETE 500 GRAMAS	UNIDADE	60.00	3,040	182,40
Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo espaguite, embalados em saco plástico resistente de 500g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo					



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
00051	MACARRÃO PENNE 500 GRAMAS	UNIDADE	60.00	4,660	279,60
Massa de macarrão de sêmola, enriquecido com fibra, vitamina e sais minerais, podendo conter glúten, sem ovos, tipo penne, embalados em saco plástico resistente de 500g. Na embalagem do produto deverão estar especificados os seguintes itens: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes, informações nutricionais e tempo de cozimento. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
00052	MACACHEIRA ESCOVADA	QUILO	150.00	2,660	399,00
Tubérculo condicionado em sacos plásticos ou caixas plásticas com coloração de casca marrom, sem cortes ou perfurações sem brotamento polpa firme e esbranquiçado, tamanho médio por raiz.					
00053	MARGARINA C/ SAL DE 500 GRAMAS	UNIDADE	200.00	5,070	1.014,00
produto livre de gorduras trans teor de lipídios de forma precisa na embalagem. Com até 60% de lipídios (gordura total). Podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas. Com aspecto, cor, aroma e sabor característicos do produto. Validade mínima de 5 meses a contar da data da entrega. Embalagem plástica atóxica, não violada, com informação nutricional. Unidade de 500 gr. Qualidade igual ou superior Delícia ou Quality.					
00055	MEL DE ABELHA PURO 500G	UNIDADE	50.00	17,530	876,50
00060	ÓLEO DE SOJA 900ML	UNIDADE	48.00	4,200	201,60
Óleo de soja, lata de 900ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, composição, informações nutricionais e registro em órgão competente. As latas não deverão apresentar-se amassadas, enferrujadas, perfuradas ou com indício de alteração.					
00066	PÊ DE MOLEQUE	POTE	100.00	14,120	1.412,00
00075	TEMPERO BAIANO 50 GRAMAS	UNIDADE	50.00	2,720	136,00
Tempero baiano, embalado em saco plástico resistente de 50g. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
00079	VINAGRE BRANCO ALCOOL 750 ML	UNIDADE	100.00	2,460	246,00
Vinagre branco fermentado, com acidez mínima de 4%, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades. Acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
VALOR TOTAL R\$				168.532,12	

Empresa: WEK ENTREGAS E SERVIÇOS EIRELI; C.N.P.J. n° 11.566.218/0001-24, estabelecida à RUA CLAUDINO PAULO PINHEIRO, QD.68 LT.35, representada neste ato pelo Sr(a). JUSSANIA DE SOUSA CAMPOS CUNHA, C.P.F. n° 890.077.352-68.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00005	ADOÇANTE 80ML	UNIDADE	120.00	3,610	433,20
00020	CANJIQUEINHA DE MILHO AMARELO	PACOTE	50.00	2,190	109,50
Especificações - Canjiquinha de milho amarelo, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, contendo 500g. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.					
00041	IOGURTE 1LT	UNIDADE	2,200.00	8,570	18.854,00
00042	IOGURTE DIET 0 AÇÚCAR 1 LT	UNIDADE	350.00	8,150	2.852,50
Iogurte diet livre de lactose, zero adição de açúcares e zero gorduras totais. A base de polpa de frutas, leite pasteurizado desnatado, leite em pó sem adição de açúcar, com fermento lácteo, aroma e corante permitido, em embalagem com no mínimo 1000ml. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e					



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



empresa, data de fabricação e validade, ingredientes, valor nutricional e registro em órgão competente (SIF/SIE/SIM). O Produto deve ser conservado e transportado em temperatura de 10°C para assegurar sua qualidade. Contém açúcares próprios dos ingredientes.				
00047	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GR. UNIDADE	1,920.00	10,010	19.219,20
LEITE EM PÓ INTEGRAL, NÃO ADOCICADO, EMBALADOS EM SACOS ALUMINIZADOS DE 400G E REEMBALADOS EM SACO DE PAPELÃO RESISTENTE TOTALIZANDO 10KG. NA EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÃO ESTAR ESPECIFICADOS OS SEGUINTE ITENS: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E EMPRESA, DATA DE EMBALAGEM E VALIDADE, PESO LÍQUIDO, INGREDIENTES, MODO DE PREPARO, VALOR NUTRICIONAL E REGISTRO NO SIF. VALIDADE MÍNIMA 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
00054	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE C/SAL DE 500 GRAMAS UNIDADE	300.00	16,060	4.818,00
produto: INGREDIENTES: creme de leite, cloreto de sódio e corante natural de urucum., cotem lactose, não cotem glúten, sem gordura vegetal.				
00064	PAÇOCA POTE	100.00	20,220	2.022,00
00070	REQUEIJÃO CREMOSO 220G POTE	960.00	8,130	7.804,80
00074	SUCO PRONTO 200ML - SABORES VARIADOS UNIDADE	28,512.00	1,140	32.503,68
VALOR TOTAL R\$				88.616,88

Empresa: WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI; C.N.P.J. n° 19.174.600/0001-02, estabelecida à RUA SUCUPIRA, N° 61, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). WELTON ALVES MOREIRA, C.P.F. n° 623.565.932-68.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00019	CANELA EM PÓ 25GRAMAS	PACOTE	100.00	3,300	330,00
00026	COCO RALADO 500 GRAMAS	UNIDADE	100.00	10,850	1.085,00
Polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Conservador INS 223. Não contém glúten. Pacotes contendo 500g. Na embalagem do produto deverá constar: identificação do produto e empresa, data de fabricação e validade, peso líquido, ingredientes e informações nutricionais. O item deverá ter no mínimo prazo de validade de seis meses contados a partir da data de entrega.					
00048	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL 1 L CAIXA		325.00	46,060	14.969,50
Leite líquido integral, pasteurizado, tipo longa vida, embalagem individual contendo 01 (um) litro, com identificação do produto e prazo de validade. Composição: leite de vaca, estabilizante citrato de sódio, embalagem: tetra pack, aspecto físico: líquido, unidade de fornecimento: caixa com 1 litro.					
00063	PANO DE LIMPEZA MICROFIBRA 50X70	UNIDADE	400.00	4,180	1.672,00
00078	TORRADA 120G	PACOTE	1,440.00	2,900	4.176,00
VALOR TOTAL R\$					22.232,50

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



- 3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.
- 3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.
- 3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.
- 3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.
4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.
5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.
- Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.
- 5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.
- 5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.
- 5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.
- 5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.
6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:
- 6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.
- 6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



contratante, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata.

Canaã dos Carajás - Pará, em 23 de Janeiro de 2025.

CONTRATANTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
C.N.P.J. nº 01.613.324/0001-68

CONTRATADA
BOA COMPRA SUPERMERCADOS LTDA
C.N.P.J. nº 43.729.952/0001-53

CONTRATADA
MADA SUPERMERCADO LTDA
C.N.P.J. nº 52.323.921/0001-99



ESTADO DO PARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
Comissão Permanente de Licitação



CONTRATADA
WEK ENTREGAS E SERVIÇOS EIRELI
C.N.P.J. nº 11.566.218/0001-24

CONTRATADA
WMWD DISTRIBUIDORA EIRELI
C.N.P.J. nº 19.174.600/0001-02